"מגש הכסף", שיר "חזק" ומעין סיכומי של מלחמת העצמאות נכתב – עד כמה שהדבר מפתיע – פחות משלושה שבועות לאחר פרוץ מהומות הדמים, שהיוו את ראשיתה של המלחמה. שיר זה הוא ללא ספק אחד הנודעים ביותר מבין כ-700 שירי "הטור השביעי" וקרוב לוודאי שאף הנודע ביותר. הוא הופיע במקומו הקבוע

של ה"טור", ביום שישי, ו' בטבת תש"ח, 19 בדצמבר 1947, ולא אחת הוכתר כשיא יצירתו של אלתרמן כ"משורר ציבורי-עיתונאי".²

לא אחת שאלתי אנשים, מסטודנטים "ירוקים" ועד בני דור תש"ח, מתי במלחמת העצמאות, לדעתם, כתב אלתרמן את "מגש הכסף". כמעט כל התשובות, חוץ מאלה של ידענים מופלגים, שלחו אותי לסופה של המלחמה, שהרי לפנינו שיר סיכום, שיר של "לאחר המלחמה", וכבר השורה הראשונה אומרת בפירושו: "והארץ תשקוט".

וישנו גם רמז לחג החנוכה הקרב, שבו יודלק "נרו של חג". כן אנו לומדים שהקרבות כבר משתוללים, שהרי "ערב סכינה שלפה" והשריפות "מקפצות על הגגות", אם יותר לי לעשות פרפרזה על דברי המשורר.

שבוע חלף, שרובו היה בתחום חג החנוכה והגיע יום שישי נוסף – כ"ט בכסלו תש"ח, 12 בדצמבר 1947. המלחמה מתפרצת מכל פינה – והמשורר שותק. אין "טור שביעי" באותו שבוע. מה קרה לו למשורר? – שאלו רבים. אלתרמן, קרוב לוודאי, היה נתון בסערת-נפש גדולה. מהומות הדמים היו למלחמה תוך ימים ממש. מי שסבר כי חוזרים ימי מאורעות-הדמים של שנות השלושים על התקפותיהם, שיטותיהם ואפילו אבדותיהם – גילה עד מהרה את טעותו.